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Przedmiotem wynalazku niniej szego
są tiule i koronki, wykonane na dowolnego
rodzaju krośnie, zawierające układ nici
osnowy i układ nici wątku, a wyróżniają¬
ce się w szczególności tym, że jeden z tych
dwóch układów jest złażony z nici nieroz-
ciągliwych, natomiast drugi składa się z
rozciągliwych nici „wielokrotnych". Innymi
słowy, każda nitka osnowy (w przypadku
osnowy elastycznej) lub każda nitka wąt¬
ku (w przypadku wątku elastycznego)
składa się z szeregu jednostkowych nici
elastycznych.

Wykonane w ten sposób elastyczne tiu¬
le lub koronki, w których elastyczna nić
wielokrotna odgrywa w czasie .wyrobu i w
samej tkaninie tę samą rolę, co nić poje¬

dyncza posiadająca elastyczność nie tylko
w kierunku nici elastycznych, lecz również
w kierunku prostopadłym do nici elastycz¬
nych. !

Takie tiule i koronki są wolne od wad
właściwych elastycznym tiulom i koron¬
kom, wykonywanym dotychczas na kro¬
snach różnego typu i posiadającym poje¬
dyncze (nie wielokrotne) nici elastyczne.
Są to między innymi wady następujące.

Czasami zdarza się, że niektóre z tych
nici lub pewne ich części wskutek niepra¬
widłowości w wyrobie lub przysposobieniu
wykazują odmienne- napięcie lub wytrzy¬
małość, niż nici inne, co daje w wyniku nie¬
prawidłowości lub słabsze miejsca w tka¬
ninie.



Zdarza się również, że podczas używa¬
nia elastycznych tiulów i koronek pewna
nić elastyczna zostanie przecięta igłą lub z
jakiegoś innego powodu będącego wyni¬
kiem używania tych tkanin.

Poza tym tkaniny będące przedmiotem
wynalazku posiadają zalety następujące:

Jeżeli napięcie lub wytrzymałość jed¬
nej z tych nici używanych w zespole osłab¬
nie lub stanie się nierównomierna, to wy¬
równuje je w praktyce napięcie lub wy¬
trzymałość przydzielonej jej nitki lub ni¬
tek. Jeśli jedna z nich pęknie lub zostanie
przecięta czy to w czasie v wyrobu, czy użyt¬
kowania, to pozostanie jesizcze jedna lub
większa liczba nici innych i przez to samo
zmniejsza się wadliwość wywołana przez
zerwanie jednej nici. Istotnie, jeżeli pęk¬
nie jedna nitka, to będzie to nitka trzy
razy cieńsza, a węzełek poprawczy jest w
praktyce niewidzialny i znika prawie pod
nićmi z cewki. Natomiast węzełek na gru¬
bej nitce pojedynczej jest bardzo wielki i
wytwarza dziurkę z trudem tylko i to nie
zupełnie dającą się naprawić. Pozwala to
w praktyce na wytwarzanie wolnego od
błędów tiulu, i I ■■

Na rysunku fig. 1 przedstawia schema¬
tycznie tkaninę tiulową o elastycznych ni¬
ciach osnowy i np. nierozciągliwych niciach
wątku, przy czym tkanina ta została wy¬
tworzona na krośnie do tiulu gładkiego.
Fig. 2 uwidocznia odkształcenie tiulu w
kierunku nici elastycznych, a fig. 3— w
kierunku prostopadłym do nici elastycz¬
nych.

Jak widać z rysunku, -tiul jest złożony
z układu nici osnowy, które składają się z
kilku nici elastycznych, w danym przykła¬
dzie z 3 nici oznaczonych cf\ er2, a3, wokoło
których skręcone są nierozciągliwe nitki
wątku b,c. I ! '

Jeżeli tkaninę taką podda się napięciu
w kierunku nici osnowy, to odkształci się
ona w kierunku strzałki / według fig. 2.

Poza tym, jednak, chociaż użyte nici wątku
są nierozciągliwe, otrzymany w ten sposób
tiul elastyczny daje się rozciągać w kie¬
runku nici wątku, jak widać z fig. 3, według
której tkanina została poddana skierowa¬
nym przeciwnie natężeniom, przy czym ela¬
styczność w kierunku prostopadłym, czyli
w kierunku nitek wątku, tłumaczy się dwie¬
ma przyczynami, a mianowicie: wyraźnie
sinusoidalnym odkształceniem elastycznych
nici osnowy oraz zmniejszeniem się średni¬
cy nici osnowy, a zatem i ich obwodu, co
zwalnia pewną część nitek wątku owinię¬
tych wokoło tych nici osnowy. Wolna część
nici wątku, łączących ze sobą równoległe
nici osnowy, zwiększa się o tę ilość. I ta
przyczyna elastyczności w kierunku szero¬
kości jest funkcją rozciągnięcia tiulu w
kierunku podłużnym i zmniejsza odkształ-

* cenie sinusoidalne.
W ten sposób wyjaśnia się, że mimo

rozszerzenia się tiulu w opaskach elastycz¬
ne nici osnowy, nie zostają poddane zbyt
dużemu odkształceniu; okoliczność ta za¬
pewnia im większą trwałość.

W omawianej tkaninie zespół nici ela¬
stycznych a1, a2, a3 odgrywa rolę nici po¬
jedynczej.

Przy wyrobie takiej tkaniny z wielo¬
krotnymi nićmi elastycznymi postępuje się
w ten sposób, że podczas snucia nici osno¬
wy pochodzące ze zwykłych grządek sno-
wackich przepuszcza się po dwie, trzy lub
więcej zamiast przepuszczać przez każdy
otwór wodzika jedną tylko nitkę, a następ¬
nie snuje się w sposób zwykły; podczas
przewlekania zaś nawój nadawczy, po u-
mieszczeniu go w krośnie, stosuje się jak
zwyczajny nawój nadawczy z tą tylko róż¬
nicą, że do każdego otworu wodzika w kro¬
śnie wprowadza się zamiast jednej nitki
osnowy —grupę nici jednostkowych (dwie,
trzy i t. d.).

Rozumie się, że wynalazek nie ograni¬
cza się do opisanego powyżej sposobu wy-
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konywania go i że w szczególności można-
by wykonać tkaninę z nierozciągliwych ni¬
ci osnowy, a elastycznych nici wątkowych,
albo też z elastycznych nici osnowy i ela¬
stycznych nici wątkowych.

Zastrzeżenie patentowe.

Elastyczny tiul lub koronka wykonana
na krośnie zupełnie dowolnego rodzaju i
złożona z układu (taśmy) nici osnowy i u-

kładu nici wątkowych, znamienna tym, że
każdą nitkę układu elastycznego (osnowy
lub wątku) tworzą dwie lub większa liczba
nici, które w czasie wyrobu i w tkaninie
odgrywają wspólnie tę samą rolę, co nitka
pojedyncza o grubości równej grubości ze¬
społu nici jednostkowych.

D o g n i n - S o c i e t e Ą n o n y m e.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy. \
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